

Flacăra Rosie

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN P.M.R. ARAD ȘI AL COMITETULUI PROVIZORIU JUDEȚEAN ȘI ORĂȘENESC

Acolo într'adevăr nu duce nimeni grija zilei de mâine

Declarațiile țăranilor muncitori Brâncoveanu Pascu și Goina Gheorghe întorși din U. R. S. S.

Eri au sosit la Arad și ceilalți doi țărani muncitori din județul Arad care au vizitat Uniunea Sovietică în cadrul delegației de țărani muncitori din RPR: tov. Goina Gheorghe din Sântana și Brâncoveanu Pascu din Camna, plasa Târnova.

Cu chipuri strălucitoare de bucurie, cu ochii plini de fericire, povestit acești doi țărani muncitori ce au văzut și ce au trăit în luna și jumătate cât au cucerat plăsurile celor mai fericite oaze din lume.

am văzut fericirea țăranilor colhoznici cu ochii

peste tov. Brâncoveanu Pa-

Am fost în Transcaucazia, în Republica Socialistă Sovietică Georgiană, regiunea Abhazia, satul Obukh. Aici am vizitat, printre altele, satul „Lenin”. Cultura de bază este ceaiul, portocalele, strugurii. Se cultivă însă și cereale, porumb, etc.

Colhozul fac parte 400 de familii. Pe vremea țarilor, în sat nu exista decât o singură clădire mai mare — acera a moșierului. Astăzi sunt clădiri minunate, 2 școli, teatru, club și altele. Dar cel mai important lucru e faptul că în fiecare casă, grajd sau altă clădire există un colhoznic sau a satului funcționar electric. Cândindu-mă în satul meu mi se părea că noi trăim cu o mie de ani în urmă. Mi se părea că sunt într'un oraș, dar eram într'un sat.

Într'un parcul, unde se odihnesc de dăruirea colhoznicilor după muncă, cuprinde o suprafață de 7 hectare. Și-i minunat parcul din satul nostru.

În cooperativa lor găsești tot ce-este în viață, la fel ca și în magazinele de Stat din Moscova.

Am văzut fericirea țăranilor colhoznici cu ochii. Este într'adevăr o fericire să fii colhoznic. Păi cum nu? Când vii la lucru, deschizi radio-ul și, când te speli, mândrăci și te dăruiești de plimbare, ascultă muzică, stiri, conferințe și altele.

Într'adevăr nimeni nu duce grija zilei de mâine.

Și-mi mai spună mie chiaburii din sat că colhoz înseamnă gazdărie și cazan. Că să le arăt eu că și gamelă! Ar vrea ei să ne arate, dar nu le mai merge.

Conduși de Partidul Muncitoresc Român, sunt sigur că, prin muncă, vom ajunge să trăim și noi în belșug ca țărânii sovietici.

Și ar tot povesti zile și nopți în tov. Brâncoveanu despre cele

ce a văzut în marea țară a socialismului.

LE-OI SPUNE ȚĂRANILOR MUNCITORI SĂ ȘTIE PE CE DRUM S'APUCE SĂ SCAPE DE SARACIE ȘI NEVOI

Tov. Goina Gheorghe a fost la colhozul „Kirov” din regiunea Gorki a RSFS Rusă.

— La sosire am fost primiți cu brațele deschise. Drapel, lozinci și buchete mari de flori și tradiționala pâine și sare. În gândul meu hotărâsem să trag la primul colhoznic ivit în cale, dar primirea aceasta m-a încurcat planul. Atunci am ales la întâmplare unul și cu el m-am dus acasă să-i văd gospodăria personală. De la el și de la toți ceilalți cu care am stat de vorbă, am căutat să găsesc răspunsuri la cele 30 de întrebări pe care mi le-au încredințat țărânii muncitori din Sântana la plecare. Și am aflat atâtea lucruri că pot să răspund și la 100 de întrebări.

Cum spun a și tov. Brâncoveanu despre colhozul „Lenin” și „Kirov” este electrificat. El are întinse suprafețe cu grâu,

orz, ovăz, cartofi și altele și mai are o grădină de zarzavaturi de 60 hectare. Toată vara au udat-o cu ploaie artificială. La colhozul acesta este și un institut de experimentare. Institutul a reușit să producă grâu ramificat, cu care se obține 6000 kg. la hectar.

Dar aici se cresc și multe animale — cai, vaci de lapte, porci — precum și mulți sturioni și nenumărate păsări. Și toate-s de soi.

Câte n'ar fi de povestit, căci am văzut atâtea lucruri minunate! Le-o spune la Sântana, țăranilor muncitori, să știe și ei pe ce drum s'apuce pentru a scăpa de sărăcie și nevoi. Și o să mai scriem noi și la ziare ca să afle și alți țărani muncitori din județul nostru. Acum ne grăbim să ajungem mai repede acasă...

Și au plecat amândoi, lăsând în urmă inimile celor ce-i ascultau pline de dragoste și admirație pentru eroicele popoare sovietice.

In întâmpinarea zilei de 23 August

Salariații fabricilor Teba din Arad și Mediaș au pornit la întrecere socialistă

Ziua de ieri va rămâne mult timp întipărită în memoria angajaților fabricii Teba. În această zi a avut loc într'un spirit însuflețit inaugurarea „Coltului Roșu” al întreprinderii și tot în această zi, în cadrul unui meeting plin de elan, muncitorii, tehnicienii și funcționarii fabricii au chemat la întrecere socialistă în cinstea aniversării a 5 ani de la eliberarea Patriei din ghearele fasciste, fabrica Teba din Mediaș. Deasemenea cu prilejul mee-

tingului, muncitorii secției Confecție Teba au chemat la întrecere pe muncitorii secției Confecție Fita, chemare la care au primit un răspuns entuziast de la delegații acestei fabrici invitați să participe la adunare.

Inaugurarea „Coltului Roșu”, spațios și artistic ornamentat cu portrete, panză roșie și lozinci, cât și meetingul, s-au desfășurat în prezența delegatului Uniunii Sindicatelor Textile tov. Balas Miha, direc-

torul fabricii tov. Mamedov, delegatul organizației de Partid tov. Laszkai Gheorghe, tov. Ilies Tiberiu din partea Consiliului Sindical Județean, membrii ai comitetului de fabrică și sute de muncitori și muncitoare, tehnicieni și funcționari ai întreprinderii.

INTRUN SINGUR TRIMES TRU MAI MULT DECÂT INTRUN AN INTREG

După ce tov. Balas Miha a arătat care sunt sarcinile organizațiilor sindicale în ce privește buna organizare a întrecerilor socialiste, a luat cuvântul tov. director Mamedov, care a făcut o scurtă analiză a activității fabricii, pusă în slujba aprovizionării poporului muncitor cu mărfuri textile de strictă necesitate. Vorbitorul a spus printre altele:

„Salariații fabricii, luptă cu mult suflet să realizeze și chiar să depășească Planul de Stat, întărind și eforturile în muncă. Iată o dovadă grăitoare:

Numai în decursul primului trimestru al anului s-a tot mai multă panză în fabrică decât în întreg anul 1947. Paralel crește și salariul muncitorilor: numai în cel de al III-lea trimestru al anului, au fost repartizate muncitorilor premii

Cartelele asigură țăranilor muncitori dela batoze hrana pe un an întreg, oricât de mari ar fi familiile lor

Din inițiativa Partidului Muncitoresc Român, Guvernul Republicii noastre Populare, a aprobat muncitorilor agricoli dela batoze cartele de tip C, iar membri lor lor de familie cartele tip D1 și D2.

Fără îndoială că această măsură aduce avantajii foarte mari muncitorilor agricoli. În felul acesta li se asigură lor și familiilor lor hrana pe întreg anul.

Să luăm de pildă o familie compusă numai din soț și soție. Într'un an ei primesc pe cartele, la preț oficial:

160 kgr. făină.

38 kgr. carne de vită oală sau miel.

15 kgr. zahăr.

9 kgr. săpun.

Dacă familia e compusă din soț, soție și un copil sub 14 ani, are dreptul la:

221 kgr. făină.

72 kgr. carne.

27 kgr. zahăr.

12 kgr. săpun.

Iar dacă o familie e compusă din soț, soție, un copil peste 14 ani și doi copii sub această vârstă, are dreptul într'un an la:

363 kgr. făină.

(Continuare în pag. 4)

(Continuare în pag. 5)

CULTURĂ și ARTĂ

A apărut:

Nr. 3 al gazetei de perete „Avântul Ceferiștilor”

Al treilea număr al gazetei de perete centrale dela Atelierele Principale CFR în cadrul întrecerilor a apărut în noul său locaș, nu departe de intrare, în fața unei mici grădinițe cu flori. Un loc mai potrivit nici nu s-ar fi putut găsi pentru ea. Oriunde te-ai duce, treci în fața acestei gazete care îți atrage atenția nu numai cu forma ei originală, dar și cu simțul artistic cu care sunt plasate articolele pe gazetă. Ca drept rezultat: numărul cetitorilor gazetei de perete s-a mărit considerabil.

Din conținutul articolelor apărute reiese că corespondenții privați just problemele din Atelier, și dau atenție deosebită problemelor de producție cu care se ocupă 5 articole și 2 caricaturi. Două articole dezbate probleme politice, două culturale și sportive. Căci lipsește cu desăvârșire este problema sindicală, a grupelor sindicale și probleme în legătură cu munca femeilor și a tineretului, deși suntem în preajma Congresului Mondial al Tineretului dela Budapesta.

Articolul intitulat „Să întărim vigoarea și disciplina în muncă” scris de tov. Teodor Pachita relevă faptul că muncitorii din Secția II Cazanerie s-au luat angajamentul ca până la 12 August să termine programul de producție pe această lună, prin organizarea conștientă a întrecerilor socialiste individuale și inter secții.

Tovarăș Pachita Teodor știe să se folosească și de arma criticii și la încheierea articolului spune:

„Totuși, nu putem trece din vedere nici angajamentele luate de administrație, căci multe angajamente s-au luat, dar prea puține s-au realizat. Au luat — de exemplu — angajamentul, că vor face în fiecare partidă spălătoare, ca muncitorii să aibă unde să se spele după cele 8 ore de muncă. Aceasta însă nu s-a făcut. Astfel când muncitorii lasă ciocanul din mână, trebuie să alerge după apă”.

Tovarășul Bumbu Petru semnează articolul „Se apropie 23 August”, în care arată importanța istorică a zilei și cheamă pe toți tovarășii să dea un avânt nou întrecerilor socialiste organizate în cinstea zilei de 23 August. „Pentru a duce sarcinile la bun sfârșit să nu începem munca cu un efort de oră mai târziu după ce au sunat și să nu stăm

de vorbă în timpul muncii câte 10 minute sau și mai mult cum se obișnuiește la noi în secție.

„Exemplu de activitate sportivă”, articol semnat de tov. Mihailovici Cornel, arată activitatea secției de canotaj a resortului sportiv dela CFR. „Tov. Gabor Isala, înecat la Secția IV, a devenit pentru a doua oară campion al RPR, obținând primul loc la proba de skiif simplu junior. S-au mai clasat la locul I echipa de 4 plus 1 de fete, care a fost invitată și la Budapesta, pentru a participa la concursurile internaționale ce se vor ține cu ocazia Congresului și Festivalului Mondial al Tineretului Democrat.

Din echipa CFR s-au mai clasat la locul 2, echipa 8 plus 1 bărbati.

Autorul precizează că acest sport a fost practicat în trecut exclusiv numai de clasele privilegiate și numai acum, în regimul de democrație populară a putut deveni sport

tul bun al maselor largi populare.

Între aceste articole bune, scrie just și principal, se găsește un articol critic al cărui autor stă pe o poziție cu totul greșită. Este vorba de articolul intitulat: „Un comentariu” care spune printre altele:

„Răspundem prin acest articol tovarășului Gionea Ioan, care într-un articol critică aspru anumite greșeli a unor tovarăși dela SET relativ la aplicarea prețurilor pe buletine cu ocazia emiterii lor pe șantier. Se mai referă în articolul său și asupra unor greșeli la înmulțiri.

„Recunoaștem că se fac unele greșeli, continuă articolul, însă nu este tocmai așa ușor ca să calculezi la buletine într-un sgomot asurzitor de revolvere care lucrează la bazin.

Tovarășii care văd că greșim și nu admit greșeli sunt rugați a ne lua locul pentru a ne demonstra

NOUL PROGRAM AL CINEMATOGRAFULUI — TIMPURI NOUI —

Majoritatea filmelor din programul cinematografului „Timpuri Noi” prezintă viața sportivă a Uniunii Sovietice. În nici o țară din lume sportul nu s-a ridicat pe o treaptă atât de înaltă și nu a luat o popularitate atât de mare, cum este în Țara Socialismului. Sportivii Uniunii Sovietice cuceresc pe rând titlurile de campioni mondiali. URSS-ul nimște lumea nu numai cu rezultatele minunate ale competițiilor sportive dar și cu caracterul lor de masă, care este propriu numai Țării Socialismului victorios, unde sportul nu se face pentru interesul strâmt al unor oameni, care trag foloase în urma rezultatelor unor „profesioniști”. Sportul sovietic s-a putut desvolta și lua un astfel de caracter tocmai pentru că acolo s-a desființat exploatarea omului de către om, iar sporturile se folosesc pentru păstrarea sănătății oamenilor muncii, pentru dezvoltarea lor fizică, pentru distracția lor. Pentru acest scop sunt folosite toate sporturile. Fiecare ramură sportivă este accesibilă oamenilor sovietici. Astfel în jurnalul de sport ni se prezintă finala campionatului de șah al colhoznicilor, un match de football din campionatul URSS și un sport foarte interesant: vânătoare de luptă. Vânătorii urmăresc lupii pe câmpiile înzăpezite cu ajutorul unei sanii cu motor, prădând multe din aceste fiare.

Filmul „Patinatorii” prezintă toate frumusețile acestui sport. Arată cum trebuie însușit acest sport atât de popularizat în URSS. Arată patinajul artistic și competițiile de patinaj: pe 100, 200, 500, o mie, două mii, cinci mii și zece mii de metri, prezentându-ne campioni URSS-ului dintre cari mulți sunt și campioni mondiali: Vasile Ipo-

litov, Vladimir Pașin, Tatiana Carolina, Marina Isacova etc.

Un film minunat tehnicolor este filmul: „Concursurile hipice”. În acest film ostașii cavaleriei din Armata Sovietică dovedesc înalta lor măiestrie. Călăreții sovietici au parcurs o distanță de 100 km. în timp record de 4.40.31 ore.

Ca o completare importantă a acestor filme sportive rulează și un film științific: „Respirația”. În acest film ne cunoaștem plămânii, importanța gimnasticii și sporturilor și importanța respirației. O respirație corectă — ne învață filmul — servește la păstrarea sănătății noastre.

Aceste filme le recomandăm mai ales sportivilor noștri, care au foarte mult de învățat din exemplul sportivilor sovietici. Sporturile ne dezvoltă fizicul, ne fac mai rezistenți, ne dau putere nouă, ne măresc puterea de muncă și trezesc o dragoste și mai mare de viață. Sporturile ne dezvoltă perseverența, ne dau o voință mai fermă, ne fac ca munca noastră să putem duce la bun sfârșit. Ne fac ca să iubim și mai mult natura, să ne folosim din plin de frumusețile vieții, să luptăm și mai dărz pentru scopurile noastre.

Acest program este completat cu un film geografic: „În codrii din valca Moscovei”. Această regiune situată în Sud-Est de Moscova este foarte bogată în frumuseți de care se beneficiază nu numai locuitorii acestei regiuni, dar și turștii sovietici, iar bogățiile naturale ale acestei regiuni sunt exploatate în folosul oamenilor muncii din Uniunea Sovietică.

Programul actual este completat cu un jurnal sovietic și un jurnal român de actualitate.

cum trebuie să se lucreze fără șeli. Sunt rugați să facă aceeași lucru și ei ne acuză”.

Felul cum este tratată problema în articol nu face cinste autorului. Această critică este făcută de o pantă greșită, nedemnă de muncitor. Ea arată o infumatură ce nu trebuie să fie particularitatea unui muncitor conștient. Tovarășul Stalin ne învață că dacă critica conține numai cinci la sută adevăr trebuie să o luăm în seamă.

Autorul recunoaște greșelile citate în articol, dar în loc să caute dreptatea loc, cheamă pe „toli” ce ne acuză ca să lucreze în loc lor „fără greșeli”.

Ar fi bine, dacă pe viitor, autorul acestui articol, ar face o autocritică și ar căuta un loc mai potrivit pentru calculațiile lui. Într-adevăr greu pot fi făcute zgomet asurzitor. Tot atunci autorul să nu mai vorbească și la mamele celorlalți tovarăși, care sunt conștienți că toate calculele — la ciuda zgometului — pot și trebuie să fie făcute fără greșeli! A prima critică, a face o autocritică, a recita para greșelile proprii — acesta recomandăm autorului.

În general gazeta de perete Nr. 3 al Atelierelor Principale CFR „Avântul Ceferiștilor” este o gazetă reușită. Se vede din grija și se acordă gazetei de perete atenția agitatorilor din întreprindere. Totuși pentru a putea cuprinde toate sarcinile trebuie permanent urmărirea celor 11 puncte din chemare și efectuat schimburi de experiență cu celelalte redacții ale gazetelor de perete din localitate spre a însuși noi metode de muncă. Este o obligație a gazetei de care nu s-a putut încă debarasa, că multe articole sunt scrise de comitetul de redacție și, la fiecare număr nou al gazetei găsim aceiași corespondenți.

Mobilizarea a noui și noi corespondenți în jurul gazetei de perete este o sarcină de frunte căreia noi mai așa vor putea tovarășii dela CFR să cuprindă toate problemele care frământă muncitorimea dela Atelier.

Pentru ca articolele să fie citite cu plăcere de cât mai mulți tovarăși, este necesar ca ele să fie redactate mai pe scurt. Ținând seama de colectivul de corespondenți, cu agitatorii din întreprindere și ținând o permanentă legătură cu sectorul de Partid, gazeta va reuși să cuprindă toate sarcinile care-i stau în față. C. MAREN

COMITETUL DEMOCRAT EVREESC DIN ARAD

organizează în ziua de Sâmbătă 6 August, a.c. orele 21 (9) în Grădina proprie, din Str. Ep. Gr. Comșa No. 22

o serată culturală închinată luptei pentru pace a eroicului POPOR GREC

Programul cultural va fi urmat de dans

ASOCIAȚIA CULTURALĂ

I.K.U.F.

Organizează Duminică 7 August în grădina de vară a C.D.E.-ului la orele 18

o conferință despre „Lirica idiş din U.R.S.S.” urmat de un program artistic cultural

Vor fi recitate de către tov. Răzvan Eugen traduceri originale în limbă idiş a operelor marelui poet Petli

Centrul de colectare din Aradul-Nou sosesc reu convoaiele de căruțe aducând cereale care se predau Statului

...ora e din ce în ce mai do-
re și totuși pe drum se în-
tot mai mult convoaie de
spre Centrul de Colecta-
Centru a preda Statului cote-
ective. Ei, țărani munci-
în cont de căldură. Ei
șă facă datoria către Stat
p, pentru a putea îndeplini
ste Planul de colectare.

**Tov. muncitor Gherman
a adus 20 de saci**

...voaiele dela Centrul de Co
re din Aradul Nou sunt de
și Tisa Nouă. E și o tră-
dela Mureșel. Pe fețele țara
nu vezi decât bucurie. Sunt

...apropiem de o căruță din
...dela Sag. E a țăranelui
...Gherman Ioan. Il în:
...Cât grâu ai avut bade?"
...19 miji" — „Si câtă co-
...?" — „Drept să-ți spun,
...ai în minte, că vezi, eu nu
...arte... dar am adus 20 de

...imi pare rău că dau u-
...grâu. Dă pită imi rămâ
...și dacă cooperativele or a
...pânză și de celelalte ca-
...ne trebuiesc la gospodării-
...noastre om munci și cu
...multă răvnă ca să avem
...anul o recoltă și mai bu-
...Cola pentru noi o dăm.
...pentru cei care ne-uu
...ot sângele atât amar de
...me. Si-apoi tot mai bine
...i de noi după ce s'or face
...rici care să ne dea ceea ce
...am noi nevoite"... Si badea
...herman Ioan, pleacă. I-a
...rândul să-i măsore
...râu. Dă 700 kg.

**...că prin asta dăm pâine
...toarășilor din fabrici**

...dam Tisca în Sintea Mare a
...și el 654 kg. grâu pentru
...Nici lui nu-i pare rău că dă
...grâu. Zice: „Stiu că prin
...acesta dăm pâine tovarăși
...noștri din fabrici care vor
...și mai mult pentru a pro-
...tot ce trebuie pentru munci-
...noastre dela sate. Pită trebuie
...tru toți. Si pentru noi, și pen-
...cei din fabrici și pentru cei
...părțile unde nu s'a făcut în
...acesta grâu. Si-apoi la
...vorbind il dăm tot pentru
...Nu il mai dăm la aceia care
...trăia decât în desfrâu, jupu-
...pielea după toți acei pe ca-
...li aveau sub mâna lor.

Si Tenca Ilie din Tisa Nouă
dă 258 kg. grâu. Vesel, spune:
„Imi mai rămâne 560 kg. grâu,
imi mai rămâne atâta cât nu pu-
team eu să câștig nici în ani dea
rândul înainte de ce am venit co-
lonist aici. Acum muncesc cu
dragă inimă și dau cu bucurie a
cest grâu. Sunt fericit că pot răs-
punde astfel muncitorilor din fa-

brici care la rândul lor ne-au a-
jutat și ne tot ajută.

**Convoaiele trebuiesc primite
la centru în mod sărbătoresc**

La Centrul de Colectare din
Aradul Nou lipsesc lozinci, dra-
pele etc., făcându-te să crezi că
ești în fața unei magazii particu-
lare unde se adăpostește grâu

pentru neville numai a unora, a
acelora care adunau mai până
mai ieri grâul.

Organizația de Partid din Ara-
dul-Nou și agitatori trebuie să
ia măsuri pentru împodobirea a-
cestui Centru de Colectare cu
drapene și lozinci, pentru a-i da
un aspect de sărbătoare, precum
și să desfășoare o largă muncă
agitatie în rândurile țărănilor
muncitori care vin să-și facă da-
toria către Stat, către Patrie.
Convoaiele trebuiesc primite la
Centru în mod sărbătoresc.

S. r. d.

Salariații dela Atelierele CFR-Cluj răspund la chemarea tovarășilor dela Atelierele CFR-Arad

DRAGI TOVARASI.

Noi muncitorii, tehnicienii, in-
ginerii și funcționarii Atelierele
CFR—Cluj, adunați astăzi, 1 Au-
gust 1949, în ședință plenară,
am primit cu însușire chema-
rea voastră la întrecere pentru
sărbătorirea celei de-a a 5-a ani-
versări a eliberării Partiei noastre
de sub jugul dictaturii fasciste,
de către glorioasa Armată Roșie.

În cinstea acestei mărețe sărbă-
tori, ne luăm angajamentul: 1.
Să realizăm și să depășim pro-
gramul, socotit în ore normă.

2. Să depășim programul la re-
parație de locomotive cu 20 la
sută în ore normă, la reparațiile
vagoanelor de marfă cu 15 la
sută în ore normă și la comenzi
speciale cu 10 la sută în ore nor-
mă.

3. Să ridicăm cu 10 la sută
productivitatea muncii față de tri-
mestrul II.

4. Să îmbunătățim cu 5 la su-
tă calitatea muncii și să organi-
zăm un sistem practic de control
pentru reducerea deșeurilor și re-
buturilor cu 15 la sută față de
trimestrul II.

5. Să realizăm economii de ma-

teriale în valoare de 3.000.000
lei față de planul financiar buge-
tar necesar producției.

6. Să recăștigăm materiale
vechi în valoare de 1.000.000 lei.

7. Să respectăm diagrama teh-
nologică, reducând la zero pro-
centul de neregularitate socotit
în ore normă.

8. Să întărim disciplina în
muncă prin lichidarea completă
a lipsurilor nemotivate și prin re-
ducerea invoirilor dela serviciu.

9. Introducerea de noi meto-
de de muncă prin organizarea ra-
țională a muncii prin inovații și
raționalizări.

10. Îmbunătățirea întreținerii
mașinilor unelte și a instalații-
lor prin depășirea cu 20 la sută
a programului de revizii periodic-
ce la mașini, unelte.

Luându-ne aceste angajamente

urmărim să ajungem la un preț
de cost inferior celui planificat,
pentru ca să ne putem susține ac-
tivitatea în limita mijloacelor fi-
nanciare proprii.

Îndrumați în permanență de
Partidul Muncitoresc Român, for-
ța conducătoare în Republica Po-
pulară Română, nu vom precu-
peți niciun efort pentru îndeplini
rea sarcinilor ce ne stau în față,
conștienți că prin munca noastră
vom ajuta în realizarea Planului
de Stat la construirea socialismu-
lui în Patria noastră.

La luptă pentru realizarea Pla-
nului de Stat înainte de termen!

Trăiască Partidul Muncitoresc
Român!

Trăiască Confederația Genera-
lă a Muncii!

Trăiască Republica Populară
Română!

Azi începe un control minuțios pentru descoperirea camerelor camuflate

Sectia bunuri și spațiu locativ
a Secțiunei Gospodăriei locale a
Comitetului Provizoriu urban adu-

ce la cunoștința publicului că, în-
cepând cu data de 4 August până
la data de 1 Septembrie se va efec-
tua un control minuțios pe teri-
n pentru descoperirea camerelor ca-
muflate și pentru crearea de dis-
ponibil. Se atrage atențiunea pu-
blicului ca să primească delegații
Secției bunuri și spațiu locativ și
să le pună la dispoziție toate date-
le cerute.

Publicul este rugat de a anunța
toate camerele camuflate de care
are cunoștință. Delegații se vor pre-
zenta posedând legitimații elib-
rate de Comitetul Provizoriu al Co-
munei urbane Arad.

Se atrage atențiunea publicului
că în această perioadă toate Ofi-
ciile de închirieri își vor asista acti-
vitatea de birou.

In cadrul celui de al II-lea trimestru

Fabrica de tricotaje FITA a îndeplinit 100 la sută planul pe luna Iulie

Insufletiti de avântul crescând al
întrecerilor socialiste, muncitorii și
tehnicienii dela fabrica de tricota-
je FITA, în urma eforturilor de-
puse, au reușit să îndeplinească pro-
gramul de lucru pe luna Iulie cu
100 la sută.

Îndeplinirea planului pe luna
Iulie este un merit al colaborării
dintre muncitori, tehnicieni și
funcționari, îndrumați permanent
de organizația de Partid. Un rol
important în îndeplinirea planului
a avut și organizarea întrecerilor
socialiste cu cele două fabrici de
tricotaje „Ocsko Terezia” din Ti-
mișoara și „Bela Brainer” din Bu-
curești, precum și extinderea între-
cerilor individuale sau pe secții în
interiorul fabricii.

Un avânt nou în muncă pentru
îndeplinirea planului l-a dat briga-
da de producție UTM care a luat
ființă cu 2 săptămâni în urmă.
Exemplul brigăzii a creat un spirit
însuflețit în întreaga fabrică și a

stimulat în mare măsură munca tu-
tutor muncitorilor, lupta pentru
realizarea planului intensificându-
se simțitor.

Îndeplinirea planului pe luna
Iulie a creat condiții necesare ca
prin eforturi susținute, prin întro-
ducerea de noi metode în muncă,
să se continue lucrările trimestru-
lui III, trim-stru hotărîtor pentru
îndeplinirea Planului de Stat pe
1949.

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați
că Regia R.I.M.A. angajează temporar

20 săpători

Informații zilnic între orele 8—14. Marți și Vineri, deasemeni
între orele 17—20 la sediul Regiei str. M. Scaevola Nr. 9—13.

Direcțiunea

A.R.L.U.S.
FILIALA ARAD

**VIZITAȚI
EXPOZIȚIA**

ASPECTE DEPE VOLGA

la sediul filialei

deschis zilnic între orele 8—21

SPORT

8 concurenți din Arad participă la finalele de azi a Cupei Tineretului Muncitor dela București

Începând de ieri, timp de trei zile se dispută la București, finalele Cupei Tineretului Muncitor, cu participarea celor mai buni tineri sportivi din toată țara, care s-au relevat la campionatul județene și provinciale.

Din Arad a plecat un lot de 8 atleți și atlete și anume: Haiduc Oltea la 80 m.; Bakos Margareta

la salt în lungime; Codreanu Voichita salt înălțime, Vancu Delia Molin Sofia, Haiduc Oltea și D. ciș Sidonia la 4x100 m. stafetă, Vartolomeu Valer la 100 m.; Barany Josif greutate (toți concurenții participă la probe de juniori). Lotul a plecat sub conducerea tov. Pușin Vasile dela Biroul UTM din localitate.

Excursia muncitorilor arădani la Buziaș

Dumineca trecută Biroul Local de Turism, a organizat o excursie în cadrul programului CGM, la Buziaș. Au participat 1870 de sindicalisti în marea lor majoritate muncitori, care au plecat cu un tren special compus din 31 de vagoane de clasă, spre frumoasele regiuni a Băilor Buziaș.

Aici grupul de excursionisti muncitori a fost primit de reprezentanții PMR din Buziaș și de secretarul ATP din Timișoara. În sunete de marșuri, grupul a fost condus în interiorul băilor.

În cadrul unor înflăcărâte discursuri reprezentantul Comitetului Provizoriu al comunei Buziaș, delegatul organizației de Partid din Buziaș și delegatul muncitorilor ară

dani au arătat mulțumirea muncitorilor, care prin grija Partidului și a CGM-ului iau parte la astfel de excursii frumoase. Organizarea impecabilă din partea OLT Arad, a fost special relevată de cei prezenți.

S'a dat apoi un program cultural reusit din partea echipei culturale a Sind. Lemnari-Constructori din Arad. Muncitorii s'au întors seara târziu, cu amintirea frumoasă a unei excursii de neuitat. Excursionistii aduc mulțumiri pe această cale Intr. Municipale RIMA, care cu tramvaie și autobuse, au transportat muncitorii la gară, dus și întors.

TRIFANCIUC IOAN, corresp.

Cartelele asigură țăranilor muncitori dela batoze hrana pe un an întreg, oricât de mare ar fi familiile lor

(Urmare din pag. I-a)

120 kgr. carne.

45 kgr. zahăr.

18 kgr. săpun.

Cu un cuvânt, cartelele asigură muncitorilor hrana pe un an întreg.

oricât de mare și de grea ar fi familia pe care o are,

căci cu cât sunt mai mulți membri de familie cu atât mai mari sunt și cantitățile de alimente la care are dreptul într'un an.

Cât poate câștiga un muncitor agricol într'un an la batoză? 3-400 kgr. grâu. Aceasta este desigur puțin, căci cu făina rezulată prin măcinș abea dacă își asigură pâinea pe tot anul și nu mai în cazul când familia nu-i prea mare. Dar unde este zahărul, carnea și săpunul?

Deci, distribuirea cartelelor alimente muncitorilor agricoli te, în mod hotărât, un pas înainte pentru ridicarea nivelului de trai al acestora.

Agitatorii de Partid trebuie să folosească această măsură a guvernului pentru a lămurii țăranilor muncitoare de avantajile care le aduc cartelele de alimente să le arate în mod concret că sunt aceste avantagii.

Pierderi

LA VIZAREA LIVRETELOR în Aradul-Nou s'au pierdut livretele pe numele Stefan Gyurcovici și Carol Bălaș, găsitorul este rugat a preda la administrația ziarului.

PIERDUT cartela alimente pe numele Dochița Maria. Declar nulă.

— INSTIINTARE. — Se aduce la

noștință elevilor absolvenți ai Școlii de Soferi Auto din Bul. Lenin 25-27 că examenul final se va ține în ziua de 8 August a. c. la ora 8 dimineața la sediul școlii. Candidații sunt rugați să se prezenta în ziua de 6 August a. c. la ora 8 dimineața la sediul școlii Direcțiunea.

Farmaciile de serviciu

Azi și în noaptea de Vineri spre Sâmbătă sunt de serviciu următoarele farmacii: Farmacia de Stat No. 3 (str. Eminescu), Farmacia de Stat No. 4 (lângă gara electrică), Farmacia de Stat No. 7 (Aradul-Nou).

Calea transformării

Vasile Luca,

secretar al C.C. al Partidului Muncitoresc Român

mului, în spiritul muncii în comun.

Miscarea cooperativă în Republica Populară Română se găsește pe drumul reorganizării pe baza noii legi a cooperativei, care prevede 3 tipuri de cooperative: cooperative de consum, cooperative de producție și destăcuire cooperative de producție meșteșugărească; cooperative de producție agricolă — gospodării agricole colective și alte feluri de asociații.

Azi avem: cooperative de credit: 134 unități; cooperative de consum: 724 unități; cooperative de aprovizionare: 5959 unități; cooperative de măști: 12 unități; cooperative diverse: 273 unități; în total 8732 unități cu 4.920.473 membri.

Diferite alte forme de cooperare sunt folosite cu succes pentru ridicarea producției agricole și a nivelului de viață al țăranimii. De exemplu în RPR se practică comasarea loturilor țăranilor săraci și mijloace, asolamentul și folosirea în tovărășie a tractoarelor și mașinilor agricole.

În Republica Populară Română, în toamna anului 1948, s'au făcut comasări benevoale a pământului țăranilor muncitori, fapt care a permis folosirea asolamentului pe o suprafață de 538.000 ha.

În toate țările de democrație populară s'au creat și se dezvoltă stațiunile de mașini și tractoare, care deschid drumul spre întovărășiri și alte forme de asociere, spre gospodăria cu adărat colectivă. În România, stațiunile de mașini și tractoare au fost organizate anul trecut. Avem 80 de stațiuni de mașini și tractoare, cu 2289 tractoare în stare de funcționare, 1439 pluguri de tractor, 1.988 batoze și 749 semănători. Anul acesta se vor înființa încă 20 SMT, cu 1.500 tractoare. Se lărgesc uzina de tractoare, care în 1952 va da peste 300 tractoare pe lună. Numărul țăranilor asociați care folosesc în co

Proletariatul, în alianță cu țăranimea muncitoare, învingând rezistența reacțiunii burgheze-moșierești, a devenit unica clasă conducătoare în țările de democrație populară. Această victorie, obținută de clasa muncitoare sub conducerea partidelor comuniste și muncitorești, a deschis popoarelor din aceste țări drumul transformărilor mari economice, politice, sociale. Țările de democrație populară au intrat în perioada trecerii dela capitalism la socialism — în aceste țări a început construirea socialistă.

Țările de democrație populară, care au pășit pe drumul transformării socialiste a vieții lor, folosesc larg experiența istorică a Uniunii Sovietice, un de oameni muncii, datorită conducerii juste a partidului lui Lenin și Stalin, au apărut prin muncă plină de abnegație și lupte grele patria lor și au ridicat mărețul edificiu al societății socialiste. Construirea socialismului în țările de democrație populară este înlesnită de faptul că nu sunt izolate nici între ele și nici de URSS. Acest fapt constituie un puternic ajutor atât în construirea socialismului, cât și în apărarea acestor țări împotriva intervențiilor imperialiste.

ASCUTIREA LUPTEI DE CLASA LA TARA

Construirea socialismului în țările de democrație populară se dezvoltă în condițiunile ascuțirii din ce în ce mai mult a luptei de clasă, în general, și în condițiunile diferențierii și ascuțirii luptei de clasă la țară în special. Cu cât mai hotărât este pusă pe ordinea de zi transformarea socialistă a agriculturii, cu atât lupta de clasă la sate capătă și va căpăta o formă mai ascuțită, mai violentă între țăranimea muncitoare și burghezia satelor — chia burimea.

Învățătura marxist-leninistă, precum și experiența sovietică ne arată că clasele exploataatoare nu se dau bătute nici după ce au fost răsturnate dela putere, ci, dimpotrivă, atâta timp cât nu sunt nimicite ca clasă, opun o rezistență înverșunată, folosesc mijloacele și armele de luptă cele mai mărunte

(crime, asasinat, incendii, sabotaj și spionaj în slujba imperialismului), apelând la intervenția străină pentru răsturnarea noului orânduiri.

Țările de democrație populară cunosc aceste adevăruri acum și din proprie experiență. Proletariatul din aceste țări, întărind regimul de democrație populară, ia măsuri pentru ca această nouă formă de stat, prin care proletariatul își exercită puterea, să îndeplinească sarcinile dictaturii proletariului, în special, sarcina de reprimare a claselor exploataatoare la orașe și sate.

În perioada trecerii dela capitalism la socialism, fiecare din țările de democrație populară se lovește în dezvoltarea ei de greutăți și diferite particularități. Aceasta nu schimbă însă faptul că în fiecare țară construirea socialismului este posibilă numai prin lupta de clasă, care se ascuțe pe măsură ce se intensifică ofensiva împotriva elementelor capitaliste.

În lupta și munca pentru construirea socialismului în țările de democrație populară, problema întăririi alian

Ritmul și condițiunile de rezolvare a problemei

Naționalizarea întreprinderilor capitaliste în țara noastră și trecerea la dezvoltarea planificată a industriei și a întregii vieți economice a pus și pune tot mai ascuțit problema transformării socialiste a agriculturii. Fără aceasta nu este posibilă o bună funcționare a schimbului între orașe și sate, nu este posibilă rezolvarea problemei aprovizionării orașelor cu cereale și produse agricole, de care acestea au nevoie crescând, și a industriei cu materii prime (piele, lână, plante industriale etc.), precum și crearea rezervelor de stat în cereale. Rămânerea în urmă a sectorului agrar față de sectorul industrial constituie o piedică serioasă a dezvoltării întregii economii naționale.

Condițiunile actuale de dezvoltare a țărilor de democrație populară nu permit încă trecerea la colectivizări masive, care cer o dezvoltare tehnică agricolă corespunzătoare, tractoare și mașini, cadre pregătite, și peste toate acestea dorința și liberul consimțământ al țăranimii muncitoare de a intra în

noi clasele muncitoare cu țăranimea muncitoare este problema de bază a existenței regimului nou și a înfăptuirii operei de transformare socialistă a agriculturii.

Din istoria Partidului Comunist al URSS cunoaștem bine lupta dusă de bolșevici, în frunte cu tovarășul Stalin, împotriva tuturor oportuniștilor de dreapta și de stânga, lupta și munca dusă pentru cristalizarea și aplicarea liniei marxist-leniniste în problema țăranimii muncitoare în opera de construire a socialismului. Rezultatul acestei lupte a fost cea mai strălucită victorie a socialismului. Și aceasta înseamnă că URSS posedă acum cea mai înaltă, cea mai mecanizată și cea mai productivă agricultură din lume, iar țăranii, prin gospodăriile lor colective, stăpânesc într'adevăr pământul lor, și-au creat o viață de bunăstare, lumi noasă și sănătoasă, făurind fericirea lor și a copiilor lor.

gospodăria colectivă. Este necesară convingerea în masă a țăranimii sărace și mijloace ca scăparea definitivă de exploatarea capitalistă, de specula și jaful chiaburimii și asigurarea unei existențe de bunăstare, de ridicare culturală și de sănătate, se găsește pe drumul colectivizării, în socialism.

Folosind experiența sovietică și ținând seamă de condițiunile lor proprii, țările de democrație populară — pentru asigurarea ridicării producției agricole, pentru îmbunătățirea schimbului între orașe și sate și pentru ridicarea nivelului de viață al țăranimii, după reforma agrară, care a dat milioane de țăranii, în fiecare din aceste țări, pământurile luate moșierilor — au inițiat și dezvoltă marea mișcare cooperativă de consum, de desfăcere și de producție.

Aceste cooperative, pe lângă importantul rol economic și social pe care-l joacă în condițiunile regimului de democrație populară, educă masele țăranesti muncitoare în spiritul colectivis

Meetingul s'a încheiat cu un frumos program artistic, prezentat de corul fabricii FITA, fanfara fabricii „30 Decembrie” și echipa dans a fabricii Teba.

Mica publicitate

MICA PUBLICITATE se primește zilnic până la orele 18. — Un cuvânt Lei 8 minimum 10 cuvinte — Pentru cererile de serviciu 50 la sută reducere.

VANZARI și CUMPARARI

CUMPAR cărămidă nearsă (vânuș). Adresa la ziar.

DE VANZARE cărucior sport și scaun înalt de copil, Greceanu 9 etaj 1. ap. 4, orele 12—14.

DE VANZARE sobă de gătit, oglindă și un covor de 8 cvadrate Str. Mocioni 4. 3187

MOTOCICLETA D.C.D. 250 în stare bună de vânzare. Adresa la ziar. 3192

MOTOCICLETA N.S.U. 250 cm. perfectă stare vând, eventual schimb cu mai mică. Str. Calvin 58. 1087

DE VANZARE un cărucior adânc în stare bună, Str. Sava Raicu 113. 3177

Cinema „TIMPURI NOU”

Prezintă dela 1—7 August

1. Jurnal U.R.S.S. de azi Nr. 15

2. Concursurile hipice (tehnic-color).

3. Sportul Sovietic Nr. 3

4. Patinatorii

5. În pădurile Mescerei

6. Respirația

Reprezentările dela orele 7 la 11 în continuare

intrarea generală 15 lei

— JUDECĂTORIA POPULARĂ NADLAC-ARAD. Dos. C. Nr. 580—1949. Cătălin. Adriana Branco Stoianov, născ. Stroia din Battonya III. k. r. n. 64 Csanád vm. Ungaria, este citată la această judecatorie în ziua de 29 August 1949, ora 8 a. m. în calitate de părâtă în procesul intentat de reclamantul Onea Vasile din Nădlac, pentru stabilirea contravalorii în numerar a 1450 kg. grâu. În caz de neprezentare judecătoria va judeca în lipsă conform legii. 2 August 1949. Judecător: Indescifrabil. Grefier: Indescifrabil. 3189

— COMUNICARE. În conf. ord. nr. 1643 a Ministerului Agriculturii, pescuitul sportiv (undă de mână) este liberă între podul CFR și podul Aradul Nou, pescuitul cu alte instrumente este oprit. Pescuitorii sunt obligați a respecta legea. 3190

Cinema „CORSO și POPULAR”

și grădina Victoria și grădina Aro
Repr. 5, 7 și 9 Repr. 5.30, 7.30 și 9.30. Dum. 11.30, 3.30 5.30, 7.30. 9.30

AZI

Prezintă o producție franceză 1948 cu MARELE COMEDIAN NOEL-NOEL

Intr'o ilariantă satiră la adresa pisălogilor!

„Parada timpului pierdut”

cu Jean Tissier — Bernard Blier și marionetele lui Benville

Distr. Romfilm Soc. de Stat

Publicul este rugat să se prezinte la reprezentații la orele fixate fiindcă după începerea spectacolului intrarea este interzisă

Cum să ferim copiii de bolile molipsitoare de vară

— Acțiunea dusă de Secțiunea sanitară a Comitetului Provizoriu orașenesc pentru combaterea bolilor

Secțiunea sanitară a Comitetului Provizoriu al comunei urbane Arad, a întreprins o mare acțiune pentru combaterea și prevenirea bolilor de vară ale copiilor. Membrii secțiunii sanitare în colaborare cu ufederistele duc o muncă de lămurire în rândurile populației, distribuindu-se prin dispensare broșuri cu instrucțiuni despre modul de combatere a diferitelor boli, din care reiese cum să ferim copii de diaree de vară, și sfaturi în legătură cu pojarul. Aceste broșuri conțin următoarele:

DIAREEA DE VARA A COPIILOR este o boală ce atinge mai ales copiii mici până la vârsta de 3 ani.

Diareea de vară a copiilor nu este o boală ușoară. Mulți copii, neingrijiiți la timp, se prăpădesc cu zile.

Care sunt cauzele bolii și cum ferim copii de boală?

Alăptarea copilului de prea multe ori pe zi și fără normă, slăbește stomacul copilului și-l îmbolnăvește.

Mame, nu alăptați copilul ori de câte ori plânge!

Alăptați copilul numai de 5—6 ori pe zi și tot din 3 în 3 ceasuri.

Nu învățați copilul să sugă noaptea! Înțărarea în lunile de vară este primejdioasă pentru sănătatea copiilor voștri.

Nu înțărcați copilul dintr-o dată și niciodată în lunile de vară!

Hrana nepotrivită cu vârsta copilului este cea mai deasă cauză a bolii.

De aceea cereți cât mai des sfatul medicului, surorii de ocrotire sau moașei, care vă învață cum să vă hrăniți copilul după vârsta lui.

Țineți minte! Nu dați niciodată copilului mai mic de un an, din mâncarea omului mare!

Laptele de vacă nefiert în dejuns, sau păstrat în vase murdare, poate îmbolnăvi copilul, nu numai de diaree, ci și de alte boli, tot atât de grave.

Nu uitați! Dăți copilului numai lapte proaspăt, bine fiert și răcit îndată după fierbere.

Spălați bine cu apă fierbinte, vasul în care păstrați laptele copilului.

Lipsa de curățenie a copilului și a celor ce-l îngrijesc, este altă cauză de îmbolnăvire. Îmbăiați copilul zilnic și primăvara scutecele, ori de câte ori se murdăresc.

Urmând aceste sfaturi și ducând copilul regulat la consultațiile dela dispensar, veți avea tot timpul un copil sănătos.

CUM SE ARATA BOALA?

Boala se arată cu diaree. Copilul are călduri, nu mănâncă, nu doarme, plânge mult și slăbește.

La primul semn de boală (scaun moale, apos) nu pierdeți nici o clipă și adresați-vă cu încredere medicului, surorii de ocrotire, moașei sau duceți copilul la dispensar. Boala se vindecă dacă este tratată dela început.

POJARUL este o boală foarte molipsitoare. Dela un copil bolnav de pojar, se pot molipsi copii dintr'un sat, sau dintr'un cartier întreg.

Ferțiți copil voștri de cei bolnavi de pojar!

Pojarul nu este o boală ușoară. Credința din popor că toți copiii trebuie să treacă prin această boală este greșită și poate fi dăunătoare vieții copiilor voștri.

Obiceiul de a lăsa copii bolnavi să molipsească pe cei sănătoși, trebuie combătut cu toată tăria.

Luptați împotriva acestui greșit obicei!

Chiar dacă boala însăși nu este prea grea, dacă însă copii nu sunt bine-îngrijiiți, pojarul dă de foarte multe ori complicații la plămâni și atunci mor 50-60 copii dintr'o sută. Aceste complicații

cații, apar în timpul bolii și după boală. Cei mai amenințați, sunt copiii în vârstă de 2-3 ani.

Chemați medicul de îndată bănuiți că vi s'a îmbolnăvit copilul de pojar.

Nu mai astfel veți preîntâmpina din vreme complicațiile bolii.

Țineți copilul bolnav separat de ceilalți și nu primiți copii străini în casă!

Primele semne de pojar apar după cel mult două săptămâni dela molipsire.

În tot acest timp, țineți copilul care a stat în apropierea unui bolnav, sub supraveghere.

Pojarul începe cu călduri, copilul strănută, tușește, lacrimează și nu doarme. Trec două sau trei zile până ce apar petele de pojar pe corp. În acest timp bolnavul este foarte molipsitor.

Ferțiți copii sănătoși de copiii care tușesc sau strănută!

Nu țineți bolnavii de pojar acasă. Anunțați întotdeauna organele sanitare de ivirea unei îmbolnăviri. Cereți organelor sanitare să vă dea îndrumările și îngrijirea necesară.

Symposionul organizat de Filiala Arlus-Arad a fost o puternică manifestare pentru pace a oamenilor muncii din orașul nostru

Duminecă, înainte de masă a avut loc symposionul organizat de către Filiala ARLUS, în cadrul ciclului de conferințe „URSS în luptă pentru pace” în sala unui public numeros, oameni ai muncii din întreprinderile și instituțiile din localitate.

În cadrul acestui symposion, tovarășul Jovan Ioan, responsabilul secției de Artă și Cultură a Comitetului Provizoriu a luat cuvântul și a vorbit despre „Bună starea oamenilor muncii și războiul”. Tovarășul Nicu Ioan a dezvoltat subiectul „Cultura și războiul”, iar tovarășul Chilug Aurel a expus subiectul „Concepția marxist-leninistă asupra războiului”.

Ca încheiere tovarășul Toma Eli și Halmos Livia au arătat rolul femeii în lupta pentru pace.

Primul symposion organizat de ARLUS a avut succes. Oamenii muncii au participat cu atenție la dezbaterile subiectului din mai multe puncte de vedere, punându-se astfel pârutele în miezul acelei probleme care frământă mai mult muncitorimea: lupta pentru pace.

După terminarea sedinței publice a ovaționat îndelung Marșul Târă a Socialismului, pe conducătorul și învățătorul oamenilor muncii de pretutindeni, tovarășul Stalin.

Intensă campanie în Statele Unite împotriva legilor fasciste Mundt și Ferguson

NEW-YORK. (Agerpress). TASS transmite că în Statele Unite se duce o campanie intensă împotriva așa numitelor proiecte de lege Mundt și Ferguson, care prevăd

de fapt scoaterea în afara legii a Partidului Comunist din Statele Unite și sugrumarea drepturilor de moerate ale poporului american. Aceste proiecte de lege se află acum spre examinare la Comitetul juridic al Senatului.

Partidul Comunist din Statele Unite, Congresul sindicatelor industriale, Federația Americană a Muncii, partidul progresist, Asociația Națională pentru propășirea oamenilor de culoare, Asociația Națională a Juriștilor și alte organizații au anunțat că se opun acestor proiecte de lege, dar cu toate acestea Comitetul juridic intenționează să le recomande Congresului spre aprobare.

— CENTRUL MAT de colectare a luiici Arad și-a mutat sediul și birourile din str. T. Mera No. 13 în str. Grigorie Comsa (fost Episcopiei) No. 10.

FABRICA DE ZAHĂR ARAD

prenotează pentru angajare la campania de recepționat stecle de zahăr, primitori, scriitori, supraveghetori și paznici.

Prenotările se fac la Serviciul Culturii steclei, până în ziua de 20 August, iar în ziua de 23 August vor fi prezenți la fabrică toți acei cari s'au înscris, pentru a li se comunica rezultatul.

trei zile a început treerîșul în comuna Pilul

— țăranul sărac Negrău Dumitru își face datoria către Stat

Paralel cu muncile de cărat și treerîș decurge și desmiriștitul

Se crăpase de ziua, încă nu răsărise soarele și prin sat se auzea o forfoteală mare — era tocălitul căruțelor însoțit de melodredonate de către țăranii muncitori din Pilul cari se îndreptau spre arii. Unii mai aveau de cărat la stog și acum merg să termine, iar alții merg la treerîș. Cele 6 arii din hotarul comunelozate în apropiere de sat și păzite și noapte de țăranii muncitori, își înalță stogurile mândre parcă și ele de roada îmbelșugată ce-o conțin.

Țăranul sărac Negrău Dumitru își face datoria către Stat

Țăranul a început cu trei zile în urmă. În această dimineață la Nr. 2, care este așezată pe cea comună găsim pe țăranul sărac Negrău Dumitru treerîș și recolta de pe cele 1,25 arii lui. El este printre primii săraci care și-au treerat și acum își achită cu cinstoria patriotică, dând Statu cantitatea de cereale ce-i este datorată.

Sunt mândru și fericit — uneori — că din puținul care-l am pot să ajut și Statul nostru. Îl dau cu mîrie fiindcă știu că acum să mai mergă în mîini speculanților și capitaliști care apoi primăvara când mai rău de pită, ni-l vin nouă cu un preț îndoit întregit. Îmi aduc aminte timpurile acelea când pentru 30 sau 40 kgr. făină ce primeam dela un bogătan altul, trebuia să-i lucrez soape la toată săpărea. Așa din grăul ce-l dăm, se asigură pâinea muncitorilor din fabrici care la rândul lor prin munca încordată ce depun de zi cu zi ne asigură nouă aprovizionarea cu mărfuri industriale, ca: textile, încălzăminte, unelte și mijoci agricole și altele, care contribuie efectiv la dezvoltarea industriei noastre concomitent cu aceasta la organizarea agriculturii.

Ca Negrău Dumitru mai este și țăranul muncitor Moșoare, țăranul sărac Creț Florea, țăranul sărac Creț Florea și alții cari înțeleg rostul și menirea acestor colectări.

Transportate primele cantități de cereale la magazia „Comcereal”

În comuna Pilul nu este magazia „Comcereal” ci numai în comuna Grăniceri, ceea ce pune o mare primordială în fața Comitetului Provizoriu comunal de a organiza transportul.

Comitetul s'a făcut o situație nominală despre toți locuitorii cari au căruțe și li-a trimis înștiințare despre aceasta, ora și locul când și unde trebuie să se prezinte spre a se forma convoaiele de căruțe și de acolo să pornească la magazie. Aceasta a fost în aplicare astfel că primele cantități de cereale au fost transportate în cursul zilei de ieri au fost în magazie.

În ceea ce privește executarea acestor sarcini, responsabilii de secțiune controlează pe teren dacă locuitorul indicat s'a prezentat la datorie sau nu.

Concomitent cu aceste lucrări se efectuează și desmiriștitul

Încă înainte de a se începe treeratul Comitetul Provizoriu comunal în strînsă colaborare cu organizațiile de masă și sub îndrumarea organizației de Partid a întreprins o acțiune de lămurire asupra importanței ce o are desmiriștitul. În acest sens pe lângă agitația dela om la om s'au mai organizat și conferințe în cadrul căminului cultural unde s'a arătat că dacă se poate desmiriși, obținem mai multe avantaje: 1. nu vom da posibilitate să mînie de buruieni de a mai crește și pe anul viitor, în al doilea rând bo-

bole de grâu sau alte cereale vor fi în toarse în pământ de unde vor incolți și în acest fel vom distruge hrana șoarecilor. Pe lângă aceasta, pământul va fi mai afănat ușurându-se astfel lucrările de însămînțare din toamnă și primăvară.

Țăranii muncitori au înțeles aceasta și nu au prezeptat niciun moment ei au trecut la desmiriștit. Cei care au terminat cu căratul și încă nu le-a venit rândul să treere, lucrează de dimineața până seara numai la desmiriștit. În felul acesta s'a putut obține un rezultat frumos în această privință adică din totalul mîriștelor s'au obținut în proporție de 30 la sută.

Comitetul Provizoriu comunal în colaborare cu grupul sindical de salariați agricoli trebuie să țină o evidență despre felul cum locuitorii își îndeplinesc muncile atât la cărat și treerîș cât și la desmiriștit, spre a putea evidenția și da ca exemplu pe acei cari înțeleg și duc la îndeplinire și să se achite conștiințos de obligațiile lor față de buna desfășurare a muncilor. Paralel cu muncile de cărat și treerat membrii Comitetului Provizoriu comunal trebuie să controleze felul cum decurge desmiriștitul și să nu scape din vedere că și aceasta este o sarcină tot atât de importantă ca și cântărea de recoltare.

Gheorghe Groza

Din Țara Socialismului

La uzina de tractoare din Harcov

Ce s'a realizat din fondul directorului

Din primele zile ale anului curent, Colectivul Uzinei de tractoare din Harcov depășește planul în tot ciclul producției. Succesul muncii în întreprindere este în mare parte rezultatul întrecerii socialiste, la care iau parte toate secțiile și toți muncitorii. Controlul îndeplinirii angajamentelor se face cu regularitate, iar învingătorii întrecerii sunt pe larg popularizați.

Grație îndeplinirii cu succes a planului de producție și introducerii autonomiei bugetare, uzina a realizat anul trecut peste 19 milioane ruble acumulate peste plan. În cursul anului 1948, uzina a câștigat primele locuri în întrecerea socialistă unională. Din economiile realizate prin întreceri, s'au alocat peste 780.000 ruble pentru nevoile culturale ale muncitorilor.

Direcția uzinei, împreună cu Organizațiile sindicale și de partid, a alcătuit un plan de distribuție a acestor sume. Din fondul directorului a fost creat un minunat dispensar medical, care este înzestrat cu toate aparatele necesare tratamentelor electrice. Afară de aceasta, au fost amenajate stabilimente balneare unde se pot face băi de nămol, termale și iodate.

În orașul uzinei, s'a mai înființat — tot din aceste fonduri, — un sanatoriu de noapte cu o capacitate de 100 locuri.

Mândria uzinei este însă Casa Copiilor, unde sunt îngrjiți și educați 60 de copii ai muncitorilor uzinei, căzuți în Războiul pentru Apărarea Patriei. Copiii sunt înuți în condițiuni minunate. Colectivul uzinei consideră drept o datorie sfântă să îngrijească părintește acești copii. Un

număr de 15 fete și băieți învață în școli muzicale, iar toți ceilalți în școli medii.

Biblioteca este permanent deschisă, cheltuit peste 200.000 ruble din fondul directorului, și-a câștigat un frumos renume în orașul muncitoresc. Biblioteca este permanent deschisă, de dimineața până seara; peste 7000 de muncitori, ingineri tehnicieni și funcționari, precum și membrii familiilor lor, sunt abonați la bibliotecă. Afară de aceasta, mai există încă 35 de biblioteci mobile, cari deservesc secțiile uzinei și căminele.

Anul trecut, la încheierea contractului colectiv, direcțiunea uzinei, luându-și angajamentul să construiască o tabără de pionieri ea a cheltuit un milion de ruble cu construcția unei tabere care va adăosti vara aceasta peste 1000 de copii. Afară de clădirea cu două etaje a taberei, s'au mai construit clădiri pentru dispensarul medical, pentru instalația de dușuri, o sală de gimnastică și un teatru de estradă. S'au cumpărat de asemenea toate instalațiile și mobilierul necesar pentru tabără: paturi, saltele, perne, plapumi, veselă și mobilă. În apropierea taberei, se vor construi vile pentru cei mai buni stănenovici ai uzinei.

Pentru direcția Uzinei de tractoare din Harcov și pentru organizațiile sindicale și de partid, grija de nevoile și de ameliorarea condițiilor de trai a muncitorilor, inginerilor, tehnicienilor și funcționarilor, constituie cea mai importantă datorie. Astfel, fondul directorului este cheltuit pentru îmbunătățirea materială și culturală a nivelului de trai al constructorilor de tractoare.

Informații

„Flacăra Roșie”

Organ al Comitetului județean P. M. R. Arad și al Comitetului Provizoriu județean și orașenesc

Redacția: Str. Alexandru No. 1 etaj I, colț cu Bul. Republicei. Telefon: Secretariatul de redacție 16-80, Redacția 26-72;

Redacția de noapte și tipografia, 20-77.

Administrația: Bul. Republicei No. 96. Telefon: 16-92.

(Taxa postală plătită în numerar cont. aprobării Dir. P.T. 65-584. Cont CEC 87.915.

— 1. COMUNICAT. Întreprinderile Edilitare Comunale Arad, din piața A. Iancu Nr. 22, invită toți debitorii acestei întreprinderi, să achite rămășițele și taxele cunite pe trimestrul III, până la data de 15 August 1949, cunoscând că după acest termen, se vor calcula majorările legale și în plus se va proceda la ridicarea obiectelor sechestrate. — 2. COMUNICAT. Întreprinderile Edilitare Comunale Arad, reduce prețurile abonamentului la băile populare N. piun, după cum urmează: La cabine noi, pentru sindicalist, se reduce dela 950, la 500 lei. La cabine vechi se reduce dela 850 lei la 500 lei. La cabine noi, pentru nesindicalist, se reduce dela 1900 la 1000 lei. La cabine vechi se reduce dela 1700 lei la 850 lei.

1085
— PUBLICAȚIE DE LICITAȚIE. În ziua de azi, Vineri 5 August 1949, orele 11 se va ține licitație publică în biroul Șantierului Sănandrei al Centrali Fermelor Alimentare, pe șoseaua Timișoara — Arad km. 179, pentru executarea a circa 2600 m. l. tuburi de beton 20 cm. cu talpă, cu utilajul și manopera ofertantului, materialele fiind date de CFA. Șantierul Sănandrei. 1086

— OFICIUL PTT. Resid. Pr. Arad I. Începând cu data de 4 August 1949, funcționează pe lângă oficiul nostru (Depozitul de timbre) „OFIL”-ul, unde se găsesc timbre filatelice dela 1947-49. Funcționează zilnic între orele 8-12. Diriginte Principal: indescărabil.

— RPR. PARCHETUL TRIB. ARAD. Nr. 2739-17-1949. Publicațiune. Groza Nicolae, dom. în Aradul Nou, Str. Karl Marx Nr. 103, prin cererea înreg. la acest Parchet sub Nr. 2739-17-1949 solicită reconstituirea actului său de naștere, fiind născut la 15 Ianuarie 1929 în com. Colibaș jud. Cahul din părinții Petru și Porfira. Noi. Procurorul Șef al Parchetului Trib. Arad. În conf. cu disp. agrt. 3 din D. L. Nr. 4062 din 13 Dec.

1940, invităm pe orice persoană sau autoritate care deține vreun act sau alte înscrisuri privitoare la actul ce urmează a fi reconstituit, să le depună sub luare de dovadă la grăfa Trib. Arad. Totodată invităm pe orice persoană care cunoaște pe petent, să se prezinte neîntârziat la Parchetul Trib. Arad pentru a arăta în scris datele ce posedă, cu privire la starea civilă a născutului petent. Arad, la 20 Iulie 1949. Procuror Șef: I. Moșescu. Grefier: G. Pop.

TELEGRAME DIN STRAINATATE

Atitudinea trădătoare a clicii lui Tito față de patrioții greci refugiați în Iugoslavia

Comunicatul Comitetului Central al Partidului Comunist Grec

GRECIA LIBERĂ. (Agerpress). ELLAS PRESS transmite:

Postul de radio Grecia Liberă a transmis la 30 Iulie comunicatul Comitetului Central al Partidului Comunist Grec în legătură cu atitudinea autorităților iugoslave față de patrioții greci refugiați în Iugoslavia din cauza teroarei exercitate de guvernul monarho-fascist.

Comunicatul arată că patrioții greci care s-au adăpostit în Iugoslavia, sunt victimele teroarei deslănțuite de autoritățile iugoslave împotriva tuturor comuniștilor cinstiți.

Tito, arată mai departe comunicatul, încearcă să-și justifice atitudinea, declarând că legăturile guvernului iugoslav cu poporul grec se reduc la raporturi de „prietenie” față de refugiați și copii greci. În realitate însă unicul interes pe care Tito și clica sa l-au acordat vreodată Macedoniei grecești, se exprimă în vechi și șovina speranță de a anexa această regiune. Încă de la început Tito a considerat lupta frățească a popoarelor grec și macedonean împotriva monarho-fasciștilor greci și a sprijinitorilor lor străini, drept o piedică în calea realizării planurilor de expansiune ale naționalistilor iugoslavi. De aceea clica lui Tito a întrebunătățit toate mijloacele pentru a submina această luptă eroică. Clica lui Tito a încercat să provoace discordie între poporul grec și cel macedonean, răspândind tot felul de calomnii la adresa mișcării de eliberare din Grecia.

În Iugoslavia lui Tito numai dezertorii se bucură de ajutorul și prietenia autorităților guvernamentale. Oricare cetățean macedonean îndrăznește să critice politica clicii lui Tito, oricine afirmă că Armata Sovietică condusă de Gue-

ralissimul Stalin a salvat omenirea de sub jugul hitlerist, este aruncat în închisoare de către poliția lui Ranković.

În încheiere, comunicatul declară: „Poporul grec știe să deosebească adevărul de minciună. Cu cât duș-

manii poporului muncitor trădează mai mult cauza clasei muncitoare, cu atât ei își întesc atacurile împotriva acelor care îi demască. Dar niciun fel de demagogie nu va putea să ascundă faptele lor josnice”.

Tineretul sovietic se pregătește intens în vederea Festivalului Mondial al Tineretului și Studenților

MOSCOVA. (Agerpress). TASS transmite: Într-un interviu acordat corespondentului Agenției TASS, reprezentantul Comitetului antifascist al tineretului sovietic, a declarat că tineretul din Uniunea Sovietică se pregătește intens în vederea Festivalului Mondial al Tineretului și Studenților care se va deschide în curând la Budapesta.

Numeroase grupuri artistice de amatori din fabrici și uzine, tineri actori, scriitori, artiști plastici și compozitori, pregătesc programe speciale pe care le vor prezenta la Festival.

Cu doi ani în urmă delegația sovietică a participat la Festivalul Mondial al Tineretului dela Praga și cu acest prilej a arătat întregii lumi realizările culturii sovietice, obținând un mare succes la Festival. În cursul ultimilor doi ani, tineretul sovietic a înregistrat noi și importante succese în toate domeniile vieții politice, culturale și economice. Circa 600.000 tineri muncitori și muncitoare, au îndeplinit până acum planurile lor cincinale. Cei mai buni tineri patrioți sovietici — stahanoviști, oameni de știință și reprezentanți ai literaturii și artei — au dobândit înaltul

titlu de Laureat al Premiului Stalin. Aceste succese vor fi înfățișate de pavilionul sovietic dela expoziția care se va deschide la Budapesta. În fotografii va fi arătat rolul jucat de tineretul sovietic în munca de construcție pașnică de după război a țării sale. Vor fi expuse deasemenea operele tinerilor pictori și sculptori sovietici, pre-

cum și exemplare ale artei populare.

Ca și în 1947, delegația sovietică la Festivalul Mondial al Tineretului va cuprinde și un mare grup de sportivi aleși din studenții institutelor superioare și ai școlilor secundare din URSS — echipe de basket-ball și volley, atleți de categoria ușoară, înotători, boxeri, etc.

Mari manifestații pentru pace ale tineretului francez

PARIS. (Agerpress). Serviciul de Presă al Federației Mondiale a Tineretului Democrat transmite:

La Bordeaux au avut loc numeroase manifestații organizate de tineret împotriva plecării vasului MONTBELIARD cu un transport de trupe pentru Vietnam. Rezultatul acestor acțiuni a fost rodnic. La sosirea vasului MONTBELIARD la Marsilia, echipajul, aflând că vaporul va fi încărcat cu arme și trupe, a debarcat și a refuzat să plece.

Astfel, voința poporului și a tineretului francez de a pune capăt războiului mârșav din Vietnam se impune din ce în ce mai mult.

Tot în Franța, în atară de cele patru mari serbări de vacanță organizate de Uniunea Națională a Tineretului Francez în Savoia, Provence, Bretagne și regiunea pariziană, la 15 August vor avea loc alte trei serbări în cinsta Festivalului dela Budapesta.

Delegația A. R. L. U. S. vizitează capitala Uniunii Sovietice

MOSCOVA. (Agerpress). — TASS transmite:

Delegația ARLUS-ului care se află la Moscova în urma invitației Asociației VOKS vizitează capitala Uniunii Sovietice.

Ea a vizitat metroul, expoziția permanentă de construcții, muzeul „Lenin”, mausoleul lui Lenin și a făcut o plimbare pe canalul „Moscova”.

Fruntașii vieții culturale românești au vizitat Academia de Științe agricole „Timiriachev”, acordând un deosebit interes realizărilor științei miciruriste înaintate și felului de predare în școlile superioare agricole din URSS.

Membrii delegației au asistat la comemorarea a 100 de ani de la moartea marelui poet ungur Alexandru Petöfi. Oaspeții au mai vizitat redacția ziarului LITERATURNIA GAZETA, muzeele și teatrele din capitala Uniunii Sovietice.

Membrii delegației au asistat la comemorarea a 100 de ani de la moartea marelui poet ungur Alexandru Petöfi. Oaspeții au mai vizitat redacția ziarului LITERATURNIA GAZETA, muzeele și teatrele din capitala Uniunii Sovietice.

Forțele populare chineze au depășit importantul oraș Ciang Cia

CANTON. (Agerpress). Agențiile americane de presă au anunțat Marti seara că unitățile Armatei Populare Chineze, după ce au de-

pășit orașul Ciang Cia, au tăiat calea ferată Hankou-Canton în multe puncte și înaintază rapid spre Canton.

Pentru înlăturarea pericolului unui nou război

Poporul german trebuie să lupte cinstit pentru pace

— declară Thomas Mann —

BERLIN. (Agerpress). — După cum transmite TASS, la 1 August a avut loc la Weimar sărbătorirea marelui scriitor german Thomas Mann, care s'a înapoiat din Statele Unite cu ocazia sărbătoririi a 200 ani dela nașterea lui Goethe.

Cu prilejul împlinirii a 200 ani dela nașterea lui Goethe, Thomas Mann a fost ales cetățean de onoare al orașului Weimar și a fost distins cu premiul național Goethe de către comitetul pentru sărbătorirea bicentenarului nașterii lui Goethe.

„Poporul german trebuie să facă tot ce îi stă în putere pentru a ține sus drapelul păcii”, a spus Thomas Mann. În cadrul unui interviu acordat co-

respondentului ziarului NEUES DEUTSCHLAND, cunoscutul scriitor a declarat: „Sunt convins că deosepirea dintre sistemul social din Uniunea Sovietică și cel din Statele Unite nu constituie o piedică în calea unei colaborări pașnice. De aceea, eu cred că nu este exclusă posibilitatea unei înțelegeri reciproce între aceste puteri”.

În încheiere, Mann a declarat că, pentru înlăturarea pericolului unui nou război, este necesar ca poporul german să învețe depe urma tristei sale experiențe, luptând cinstit pentru cauza păcii. Pentru scriitorii, artiștii, cât și pentru toți intelectuali germani, nu există o sarcină mai nobilă decât lupta pentru pace.